
 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНЭКОНОМ ЛНР) 
 

П Р И К А З 

 
«03» апреля 2020 года                № 21/од 

 

г. Луганск 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 
17.04.2020 за № 181/3365 

 
 
 

 
 

 
О создании Совета экспортеров при 

Министерстве экономического развития Луганской Народной Республики 
 

 
Руководствуясь подпунктом 15 пункта 2.1, подпунктами 1, 11 пункта 4.1 

Положения о Министерстве экономического развития Луганской Народной 
Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 20.09.2016 № 496 (с изменениями), с целью развития 
экспортной деятельности в Луганской Народной Республике п р и к а з ы в а ю:  

 
1. Создать Совет экспортеров при Министерстве экономического 

развития Луганской Народной Республики. 

 
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете экспортеров при 

Министерстве экономического развития Луганской Народной Республики. 

 
3. Отделу правовой работы Министерства экономического развития 

Луганской Народной Республики направить настоящий приказ в Министерство 



2 

юстиции Луганской Народной Республики для регистрации в установленном 
порядке. 

 
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Министр экономического развития 
Луганской Народной Республики                                                  С. Н. Подлипаева 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

экономического развития 
Луганской Народной Республики 
от «03» апреля 2020 года № 21/од 

 
 

 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

17.04.2020 за № 181/3365 
 

 
 

 
 

 
Положение  

о Совете экспортеров при Министерстве экономического развития 
Луганской Народной Республики 

 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Совет экспортеров при Министерстве экономического развития 

Луганской Народной Республики (далее – Совет) является совещательно – 
консультативным органом, образованным для обеспечения эффективного 

взаимодействия исполнительных органов государственной власти Луганской 
Народной Республики, субъектов хозяйствования, осуществляющих 

экспортную деятельность, с целью выработки рекомендаций по 
государственному регулированию внешнеэкономической деятельности для 

создания благоприятных условий роста экономики Луганской Народной 
Республики. 

 
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Луганской Народной Республики, законами Луганской Народной Республики,  
актами Главы Луганской Народной Республики и Правительства Луганской 
Народной Республики, международными договорами Луганской Народной 

Республики, а также настоящим Положением. 
 

II. Основные задачи и функции Совета 
 

2.1. Основными задачами Совета являются: 
содействие обеспечению учета интересов экспортеров при формировании 



2 

внешнеэкономической политики и совершенствовании инструментов 
государственного регулирования внешнеэкономической деятельности; 

разработка предложений по повышению конкурентоспособности 
республиканских товаров на внешних рынках; 

обеспечение взаимодействия между профильными исполнительными 

органами государственной власти Луганской Народной Республики и 
представителями бизнеса в сфере внешнеэкономической деятельности; 

разработка предложений по улучшению условий и устранения барьеров в 
сфере внешнеэкономической деятельности; 

разработка предложений по стимулированию роста объемов экспорта. 
 

2.2. Функции Совета: 
содействует формированию благоприятной среды для республиканских и 

иностранных инвесторов, привлечению финансовых ресурсов в производство 
конкурентной и экспортно-ориентированной продукции; 

систематизирует, анализирует и обобщает предложения участников 
экспортной деятельности республики по мерам и мероприятиям, направленным 

на поддержку и развитие экспорта; 
взаимодействует с исполнительными органами государственной власти 

Луганской Народной Республики, общественными организациями и 

объединениями по вопросам поддержки и развития экспорта; 
рассматривает, разрабатывает и вносит предложения в профильные 

исполнительные органы государственной власти Луганской Народной 
Республики: 

по формированию внешнеэкономической политики; 
по совершенствованию государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности; 
по предлагаемым методам продвижения продукции предприятий 

республики на внешние рынки; 
по совершенствованию нормативного правового регулирования 

внешнеэкономической деятельности; 
по улучшению условий и устранения барьеров в сфере 

внешнеэкономической деятельности; 

по стимулированию роста объемов экспорта; 
по совершенствованию деятельности межправительственных комиссий 

по торгово-экономическому и научно-техническому сотрудничеству между 
Луганской Народной Республикой и иностранными государствами в части 

содействия в реализации интересов субъектов хозяйствования республики за 
пределами Луганской Народной Республики; 

по совершенствованию механизма взаимодействия с торговыми 
представительствами Луганской Народной Республики в иностранных 

государствах в части оказания поддержки в реализации интересов 
республиканского бизнеса. 

 
 



3 

IIІ. Порядок формирования Совета 
 

3.1. Персональный и численный состав Совета утверждается приказом 
Министерства экономического развития Луганской Народной Республики. 

 

3.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 
и членов Совета. 

 
3.3. В состав Совета входят представители Министерства экономического 

развития Луганской Народной Республики, руководитель (заместитель 
руководителя) Министерства промышленности и торговли Луганской 

Народной Республики, Министерства топлива, энергетики и угольной 
промышленности Луганской Народной Республики, Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики, представитель 
Торгово-промышленной палаты Луганской Народной Республики (далее – ТПП 

ЛНР), руководители субъектов хозяйствования Луганской Народной 
Республики, осуществляющие экспортную деятельность (по предоставленным 

предложениям ТПП ЛНР). 
 

3.4. Для оперативной и качественной подготовки материалов, проектов 

решений Совет может создавать постоянные и временные рабочие группы. 
 

3.5. Председатель Совета: 
осуществляет руководство работой Совета; 

председательствует на заседаниях Совета; 
утверждает годовой план работы Совета. 

В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет 
заместитель председателя Совета. 

 
3.6. Секретарь Совета: 

организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов 
соответствующих решений; 

информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня 

очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами; 
ведет протоколы заседаний Совета; 

исполняет иные поручения председателя Совета. 
 

3.7. Члены Совета имеют право: 
вносить предложения по включению вопросов в план работы Совета; 

выступать с докладами на заседаниях Совета; 
представлять на рассмотрение Совета документы и материалы по 

обсуждаемым вопросам; 
вносить предложения о проведении внеочередного заседания Совета; 

вносить предложения о создании постоянных и временных рабочих групп 
Совета; 



4 

входить в состав постоянных и временных рабочих групп Совета; 
вносить предложения о включении кандидатур в состав рабочих групп 

Совета; 
вносить предложения о приглашении на заседание Совета лиц, не 

являющихся членами Совета;  

участвовать в подготовке решений Совета. 
 

3.8. Организационно-техническое и информационно-аналитическое 
обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство экономического 

развития Луганской Народной Республики. 
 

IV. Организация деятельности Совета 
 

4.1. Организационно-правовой формой деятельности Совета являются 
заседания. 

 
4.2. Заседания Совета проводятся в соответствии с годовым планом 

работы, но не реже двух раз в год. 
По решению председателя Совета могут проводиться внеочередные 

заседания Совета. 

 
4.3. Секретарь Совета составляет проект повестки дня очередного 

заседания Совета и не позднее чем за 10 дней до дня проведения заседания 
направляет его вместе с материалами по вопросам повестки дня членам Совета. 

 
4.4. На заседании Совета могут присутствовать лица, приглашенные 

председателем Совета либо его заместителем. Приглашенные лица не 
принимают участия в голосовании по вопросам повестки дня заседания Совета.  

 
4.5. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более 

половины его членов. 
 

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 
решающим является голос председателя Совета. 

 
4.7. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются 

протоколом, который подписывают председатель и секретарь Совета. 
Член Совета, не согласный с принятым решением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
протоколу. 

Копии подписанного протокола направляются членам Совета. 
 

Министр экономического развития 
Луганской Народной Республики                                                  С. Н. Подлипаева 


